prostituo, preisgeben: o te || tu ||, accelerare, qui subactus et prostitutus es! fr B 16.

proto, festehien: cuius vox in praeconio questus prostitut; Quint 95.

prosum, nützen, förderlich sein: I. quia maius est prodeesse omnibus quam opera magnas habere; nat II 64. — II. 1. prosit (L. Flacco), quod hic sua pericula cum meis coniunctur; Flac 101. — 2. multum prodest ea, quae metuuntur, ipse contemnere; Tusc IV 64. — 3. hoc facere illum mihi quam prosit, nescio; rei publicae certe prodest; A II 1, 6. — III. non tam ut prostim causis, elaborare soleo, quam ut ne quid obsim; de or II 295. quanam re possem prodesse quam plurimis; div II 1. quod prodasset (*ωρίησε* enim sic appellemus); fin III 33. metuo, ne artificium tuum tibi parum prosit; ep VII 18, 2. non intellego, quod bonum cuiquam sit apud tales viros profuturum; Balb 63. celeritas: f. dictum. quanquam (illa consolatio) saepè prodest: „non tibi hoc soli“; Tusc III 79. et amici cultus et parentis ei, qui officio fungitur, in eo ipso prodest, quod . . .; fin V 69. nullo loco plus facetiae prostant et celeritas ac breve aliquod dictum; de or II 310. quin homines plurimum hominibus et prorsint et obsint; of II 17. sin autem a me est alienior, nihil tibi meae litterae proderunt; ep II 17, 7.

cui misero praeclari in rem publicam beneficii memoria nihil profuit; Cael 74. qui (pudor) non [modo non] obeset eius orationi, sed etiam probitatis commendatione prodeasset; de or I 122. ea res haud scio an plus mihi profnerit; Planc 66. quo plus in negotiis gerendis res quam verba proount; Ac II 2. quo in loco nobis vita ante acta proderit; Sulla 77.

protego, deden, schützen, ein Bordach anlegen: I. ex quo tecto in eius aedes, qui protexisset, aqua deflueret; Top 24. — II. ego iacentem et spoliatum defendo et protego; Sulla 50.

protero, treten, verachten: sin istum semper illi ipsi domi proterendum et concilandum putaverunt; Flac 58. »quia, quae (stelle) faciunt vestigia cursu, non eodem semper spatio protrita teruntur«; fr H IV, a, 472.

proterree, fortſchreichen, verjagen: cum te viri verbi gravissimis proterruissent; dom 133. Themistoclem patria pulsam atque proterritam; rep I 5.

proterve, breit, frech: dux consecutans proterve bene saepe de re publica meritos; rep I 68.

protervitas, Frechheit: de adulteria, de protervitate, de sumptibus immensa oratio est; Cael 29.

protervus, breit, frech: quis est, qui non oderit libidinosam, protervam adulescentiam? fin V 62. non audeat eniācum aut dicto protervo aut facto nocere; fin II 47. si (mulier) proterva petulanter viveret; Cael 38.

protinus, fogleich, sofort, ununterbrochen: si protinus alius aequa magnas (pecunias) aut solverunt aut dederunt, ut . . ; Font 3. ut Laodiceam protinus irem; ep III 8, 2. eo protinus itorum Caesarem Patris; A XI 20, 2. ut is ad te protinus mittat; Q fr III 8, 2. principium est oratio perspicua et protinus perficiens auditorem benivolum; inv I 20. te rogo, ut Romanum protinus pergas; Q fr I 3, 4. qui protinus ab hac sunt disciplina profecti; inv II 8. solvo: s. do.

pretrahē, hinschleppen: quod in conviviam sex. Cominium protrahi lussit; Ver IV 24. ut ipse ad operas mercenaries statim protrahatur; Phil I 22.

protrudo, fortstoßen, hineinschieben: e omnia, quantum facere possumus, in Ianuarium mensem protrudimus; ep X 26, 3. ut, qui protrusit cylindrum, dedit ei principium motionis; sic . . , fat 43.

proveho, führen, fahren, vorrücken, hinreissen: C. Fimbria temporibus isdem fere, sed longius aetate perrectus; Bru 129. studio rusticarum rerum proiectus sum; Cato 55. ex his (bestiolis) hora retava quae mortua est, proiecta aetate mortua est; Tusc I 94. posteaquam paulum proiecta clasis est; Ver V 87. vestra in me attente audiendo benignitas proexit orationem meam; dom 32.

proverbium, Sprichwort: I. mihi prora et puppis", ut Graecorum proverbium est, fuit a me tal dimittendi, ut rationes nostras explicares; ep XVI 24, 1. a quibus (rusticis) natum est id, quod iam contritum est vetustate, proverbium; of III 77. — II. 1. contero: s. I. nascitur. — 2. ut in proverbio est, scopas mihi videntur dissolvere; orat 235. iustius nequitiam in communibus proverbiis esse versata; Ver I 121. — III. veteris proverbi admodum vivorum memini; fin V 3. — IV. pares vetere proverbio cum paribus facilime congregantur; Cato 7. culpa illa „bit ad eundem“ vulgari reprehensa proverbo est; ep X 20, 2.

providens s. **provideo**.

providenter, vorsichtig: quae (ratio) de providentia deorum ab illis (Stoicis) sanctissime et providissime constituta est; nat III 94.

providentia, Voraussicht, Fürsorge, Vorſchung: I. providentia (est), per quam futurum ali-

quid videtur, ante quam factum sit; inv II 160. eius (materiae) universae fictricem et moderatricem divinam esse providentiam; nat II 92. — III, 1. mens mundi cum ob eam causam vel prudentia vel providentia appellari recte possit (Graece enim *χρόνος* dicitur); nat II 58. — 2. cum disputabimus de providentia deorum, de qua plurima a te dicta sunt; nat III 17. — III. hoc vir excellenti providentia sensit ac vidit; rep II 6. — IV, 1. necesse est ergo eum (mundum) deorum consilio et providentia administrari nat II 80. hunc mundum animal eae divinae providentia constitutum; Tim 10. quod providentia mea res publica maximis periculis sit liberata; Catil III 14. — 2. magna exhibita cura est a providentia deorum, at . . ; nat II 127. per: I. I.

provideo, voraussehen, vorſieben, Vorſichtsmaßregeln treffen, part. vorsichtig: I. 1. quae virtus ex providendo est appellata prudentia; leg I 60. — 2. a. futurum esse, nisi provisum esset, ut Roma caperetur; div I 101. — b. id mihi et ad brevitatem est aptius et ad reliquas res providentius; ep III 1, 1. consilium hominis iam tum longe providentis sentitus est; rep II 12. in posterum providet (sapiencia); Phil XIII 6. — II, 1. qua de re magno opere vobis providendum est; Ver II 28. — 2. provideo || praevideo ||, quid sit defensurus Hortensius; Ver V 22. non provideo satis, quem exitum futurum putem; A II 22, 6. — 3. quo studio (Ch. Pompeius) providit, ne quae me illius temporis invidia attingeret; ep III 10, 10. ne provincia nobis prorogetur, dum ades, quicquid provideri poterit, provide; A V 11, 1. in primis id, quod scribis, omnibus rebus cura et provide, ne quid ei desit; A XI 3, 3. — 4. ut quam rectissime agatur, omni mea cura, opera, diligentia, gratia providebo; ep I 2, 4. — 5. satis mi provisum est, ut ne quid agere possent; ep I 4, 2. — 6. non providerant eas ipsas sibi causas esse periculi; Ver V 146. — 7. ut condicioni omnium civium providiā videamini; Cael 22. a dis immortalibus hominibus esse provisum; nat II 183. si rationibus meis provisum a te esse intellexero; ep III 2, 2. me ipsum providerere rei publicae; Catil II 19. ut consulas omnibus, ut medeare incommodes hominum, provideas saluti; Q fr I 1, 31. ab isdem (die) hominum vitae consuli et provideri; nat I 4. — III, 1. concedimus etiam providentes (eae deos), et rerum quidem maximarum; nat II 77. — 2. homo valde est acutus et multum providens; ep VI 6, 9. quod adhuc conjectura provideri possit; A I 1, 1. cetera, quae quidem consilio provideri poterunt, cavebantur; A X 16, 2. s. II, 3. cuius (rei) exitus provideri possit; ep VI 4, 1. tum (animus) meminit praeteritorum, praesentia cernit, future providet; div I 63. medicus morbum ingravescerentem ratione providet, insidias imperator, tempestates gubernator; div II 16. cum me veteres multo ante provisi labore cum viro fortissimo coniunxissent; dom 29. morbum: s. insidias. ita mihi res tota provisa atque praecanta est, ut . . ; Ver IV 91. tempestates: s. insidias. cui vivendi via considerata atque provisa est; par 34. — IV. qui (Hortensius) ea non vidit cum fierent, quae providit || praevidit || futura; Bru 329. etiam quae futura providebit, acribas velim; A X 16, 2.

providus, vorherſchend, vorsichtig, vorsorgend: possumne satis videri cautus, satis providus? Phil XII 25. illi homines parum putantur cauti providique fuisse; Sex Rose 117. ut eam (mentem adfatus a terra) providam rerum futurarum efficiat; div II 117. opera provideae sollertiaque naturae; nat II 128. auditoris aures moderantur oratori prudenti et provido; part or 15.

provincia, Geschäftskreis, Wirkungskreis, Auftrag, Amt, Provinz: I. absint: 1. ut eas (libidines) capere ac sustinere non provinciae populi Romani, non nationes externe possint; Ver I 78. cum in

aratoribus provincia Sicilia consistat; Ver III 48. frumentum provincias frumentarie partim non habebant, partim in alias terras miserant, partim custodiis suis clausum continebant; dom 11. omnes in consulis iure et imperio debent esse provinciae; Phil IV 9. quam (provinciam) senatus annuam esse voluit; ep XV 14. 5. quae tam depravatis moribus, tam corruptrice provincia divina videantur necesse est; Q fr I 1. 19. quem (Q. Arrium) provincia tum maxime expectabat; Ver II 37. habent, mittunt: i. continent. Kalendis ei Martiis naescetur repente provincia; prov 37. populatae, vexatae, funditus everse provinciae iam non salutis spem, sed solacium exitii quaerunt; div Caec 7. sustinent: s. capiunt. — 2. mibi solitudo et recessus provincia est; A XII 26. 2.

II. **ad Serben:** 1. Ligarius provinciam accepit invitus; Ligari 2. adiungo: s. IV, 1. oportunitas. o condiciones miseras administrandarum provinciarum! Flac 87. (Sicilia) prima omnium provincia est appellata; Ver II 2. tu provincias consulares, quas C. Gracchus non modo non abstulit a senatu, sed etiam, ut necesse esset quotannis constitui per senatum decretas, lege sanxit, eas lego Sempronius per senatum decretas rescidiisti, extra ordinem sine sorte nominatim dedisti non consulibus, sed rei publicae pestibus; dom 24. te sine ulla mora provinciam successoris concedere; ep I 9. 25. (Ians) non erat minor ex contempnenda quam est ex conservata provincia; ep II 12. 3. constituo: s. aufero. contemno: s. conservo. cui fuerit, ante quam designatus est, decreta provincia; prov 37. s. aufero. uti Brutus provinciam Macedoniam defensat; Phil X 26. ad diripiendas provincias; imp Pomp 57. erit hoc quasi provincias atomis dare, quae recte, quae oblique ferantur; fin I 20. s. aufero. cum proficisci ebamini paludati in provincias vel emptas vel erectas; Piso 31. eerto: s. I. 1. quaerunt. illo (Appio) imperante exhaustam esse sumptibus et iacturis provinciam, nobis eam obtinenteribus nummum nullum esse erogatum nec privatum nec publice; A VI 1. 2. quodsi provinciae consulibus expetendae videntur; Phil XI 24. qui mallet eam (provinciam) quam maxime mihi aptam explicatamque tradere; ep III 2. 1. ex annua provincia prope iam undecim mensum || mensum ||, provinciam factam esse gaudem; ep III 6. 5. Marco Marcello consuli finienti provincias Gallias Kalendarum Martiarum die restitut (Pompeius); A VIII 3. 3. vides ex senatus consulto provinciam esse habeundam; ep III 2. 2. quod (praetores) tunc putant obeundam esse maxime provinciam; Ver V 29. nullum terruncum || teruncium || me obtinente provinciam sumptus factum esse; A V 21. 5. s. exhaudio, retineo. consulum provincias ornatas esse; A III 24. 1. neque umquam arbitror ornatas esse provincias designatorum; A III 24. 2. quam (provinciam) iste ita vexavit ac perdidit, ut . . . Ver pr 12. populatam vastatamque provinciam (esse dico); Ver III 122. s. I. 1. quaerunt. fecit, ut exercitum, provinciam, bellum relinquere et in Asiam in alienam provinciam proficeretur; Ver I 73. rescindo: s. aufero. senatus mihi est ad sensus de provinciis ab his, qui obtinerent, retinendis neque cuiquam tradendis, nisi qui ex senatus consulto successisset; ep XII 22. 3. sese, si licitum esset legem curiatam ferre, sortitum esse cum conlega provinciam || provincias ||; ep I 9. 25. provincias praetores nondum sortiti sunt; A I 13. 5. qui illam provinciam ante te tenerunt; Ver III 16. quae successori amicissimo commodore potest is, qui provinciam tradit; ep III 3. 1. s. explico, retineo. vasto: s. populor. vexo: s. perdo. I. 1. quaerunt. — 2. inter Siciliam ceteraque provincias in agrorum vectigalium ratione hoc interest, quod ceteris impositum vectigal est certum aut censoria locatio constituta est; Ver

III 12. si decedas, a te relinquere posse, qui provinciae praesit; ep I 9. 25. quid, quod senatus eos voluit praesessere provinciis, qui non praefuerant? A VI, 6. 3. numerum annorum provinciis prorogavit; Phil II 109. — 3. Diodorus prope triennium provinciis domoque caruit; Ver IV 41. ad omnes res sic illa provincia semper usi sumus, ut . . . Ver II 5. — 4. commodissimum putavit esse de provincia clam abire; Ver II 56. cum Verres iam de provincia decessisset; Ver III 154. exercitum eduxit ex Syria, qui licuit extra provinciam? Piso 49. cum surum Iudeorum nomine quotannis ex Italia et ex omnibus nostris provinciis Hierosolymam Hierosolyma || exportari soleret || liceret ||; Flac 67. facio ex: s. 1. facio. intersum inter: s. 2. constituo. mercatorem in provinciam cum imperio misinus; Ver IV 8. ut mihi cum imperio in provinciam proficiere necesse esset; ep III 2. 1. s. 1. emo, relinquo. referatur de provinciis questorum; Q fr II 3. 1. si quis est forte ex ea provincia; Ver III 180. ne diutus anno in provincia essem; A VII 3. 1. ex qua provincia innumerabiles alii triumpharunt; Piso 61. homines ex tota provincia nobilissimi venerunt; Ver II 11. cum bis in ea provincia magnae fugitorum copiae versatae sunt; Ver III 125.

III. **ad Objectiva:** 1. qui mihi cupidores provinciae videtur; Piso 56. — 2. constitutus in Ioro Laodicea spectaculum a cerbum et miserum et grave toti Asiae provinciae; Ver I 76.

IV. **ad Substantivum:** omnes illius provinciae publicani, agricultae, pecuarii, ceteri negotiatores uno animo M. Fonteius defendant; Font 46. ut calamitatem provinciae cognoscatis; Ver II 134. mihi provinciae causam in provincia discendam putavi; Scaur 24. ut conare clientelam tam industriae provinciae traducere ad te; Ver IV 90. tantus est consensus municipiorum coloniarumque provinciae Galliae, ut . . . Phil III 13. propter cupiditatem provinciae; imp Pomp 37. antequam de incommodis Siciliae dico, pauca mihi videntur esse de provinciae dignitate, vetustate, utilitate dicenda; Ver II 2. foedera feriebantur provinciarum; dom 129. cum una mehercule ambulatuncula atque uno sermone nostro omnes fructus provinciae non consero; ep II 12. 2. fuerunt ii consules mercatores provinciarum; sen 10. municipia: s. coloniae. negotiatores: s. agricultae. omnem utilitatem oportunitatemque provinciae Siciliae, quae ad commoda populi Romani adiuncta sit, consistere in re frumentaria maxime; Ver III 11. cum coasules provinciarum pactione libertatem omnem perdidissent; Sest 69. pecuarii, publicani: s. agricultae. istam apud populos provinciae totius invidiam; Ver II 137. vienae tempus siebant, ut vitam salutemque totius provinciae defendemur; div Caec 3. sorteum noctis est urbanae provinciae; Ver I 104. populo Romano incunda suburbanitas est huiusque provinciae; Ver II 7. vetustas, utilitas: s. dignitas, oportunitas. vita: s. salus. — 2. cum ex omnibus provinciis commeatu prohibebamus; imp Pomp 53. quid est hoc? populi Romani iudicia in socios fideles, provinciam suburbanam? Ver III 66. promulgantur rogationes ab eodem tribuno de provinciis consulum nominatis; Sest 25. stipendiarios ex Africa, Sicilia, Sardinia, ceteris provinciis multos civitate donatos videmus; Balb 24.